cap. 3. numeri 17. Manticam de conventionibus, lib. 10. titul. 9. num. 1. & 8 Cancerium lib. 3. variorum, cap. 8 num. 67. Pichardum in paragrapho praeceps. In istis, quibus modis re contrabitis obligatis, numeri. 2. Azorium in instrumentum Moratiam, lib. 2. parte 3. vnde ad deposcit 2.7. Molinam de iustitia, item falso, cap. 52. ubi numero prior, sit, quod si postum interveniat ur de leviori culpa teneatur, id fervidum erit; & idem de causa fortuita: & similiter tenebitur si mors intervenientia res pereat, aut deterior redatur, quod non configuerit apud dominum, eum vide per totam dispensationem, ubi alias limitationes adducit; & numero 6. docet quod si quis deponat falso sciens furem esse, tenebitur depositarius de falso, quod commisit, si eum non admonuit; si vero ignoravit victimam servi, genitibus satificare pro falso, vel dare falso servum pro noxa: Farinacium quest. 159. ex numero 14. Warream in decisi. Granite si 14. numero 2. ubi quod etiam exples pascum fuerit, ut periculum in se suscipitur depositarius, adhuc de causa fortuita non tenebitur, & alia: Scacciam de commercio, paragrafo primo, quod est primo, parte secunda, annua 3. ex num. 21. & vide etiam laissime Hermosilla in leg. 5. & 4. 116. 3. pars 3 per emmas glossas, ubi omnes difficultates explicat, amplias, limitatas, & declarans; & in glossa 7. alta leg. 11. 3. num. 2. sequentibus, disputat quae sit culpa lata, & quomodo difficit a dolo & gide Salgadum in labyrintho creditorum, paris 3. cap. 11. ex num. 18. ubi cum Hermosilla sup. 2. & aliis docet quod etiam teneat de levi culpa, quando in rebus depositis non adhibuit eamdem diligentiam quam in suis, vel si pro custodia mercedem recipit.

teneret stare, testante Azevedo supra; & Farinacio in fragmentis, libro 6. num. 1139. quos vide, & maxime ipsum Hermosillam circa hanc probationem per juramentum, & quod aduersus eas semper admisit probatio, etiam quando lex vel statuum disponeret, ut juramentum habebatur pro plena probatione, ut ait Cevallos q. 47. & 97. & Farinacius lib. 11. secundum relatum; vide etiam Joannem Gracianum in regula 22. per rationem Amaram libro 3. olfe & vitium, cap. 3. 9. 2. num. 14. ubi bene explicit verba Edicti in 1. Iustitia, capones, &c. Molinam de iustitia, com. 52. num. 3. ubi late explicat, & advertit, nautas, cauponas, & stabularios, manere obligatos pro rebus pollicis in navis, seu stabulo, ipsi videlicibus, & contentientibus, licet fecerit sit in alias privatis qui talia officia non habent, (ut docet Gomezius in presenti) de quo etiam opinemur Pichardus in paragrapho, item exercitor, In ista, ex obligacionibus que ex quasi delicto nascentur, n. 14. quæ omnino videtur.

Et circa obligationem quam habent nautæ, capones, & stabularij, videndi sunt Gregorius Lopez in leg. septim. titul. 14. pars. 7. Monachensis n. leg. pultar novissima, Cos. de pullo, ex numero 30. Avendado de executaione mandatis, 2. parte, cap. 8. Menochius a clocau. 108. ex numero 26. Gracianus dicta regula 23. & 396. Palladorius rom. 1. 6. ff. rentia 153. Gironda de gas. b. 11. 12. ratio numero 20. ubi an compellantem officium suum exercere? Pichardus in re editione titul. ff. de acquirenda hereditate, cap. 18. numer. 5. & in paragrapho, item exercitor, 1. 1. de obligeationibus que ex quasi maleficio nascentur, Pachinatus luc. undecimo convarsum, cap. 88. ubi de nouis capones, & temporales, &c.

Ibi : Item addo quod si quis depositus var, fardelum ; ardum, &c.
Natura, capso, stabularius & alii similes, si artam, vel fardellum, vel aliam rem recipiatis clausam, & eam reddant aperiam, quod debet fieri iuramento deponentis ; adhibita moderatione Iudicis, ut ibi resolvitur, docent, & explicat Ploius de his iurando, parage pro decimo numero 6. Tuscus libro I, consil. 598. numero 40. Bernardus Diaz regula 584. ubi ait quod debet constare quod cista fuerit tradita sigillata, & reddi diligillatum. M. noch. d. abh. iur. casu : 08. r. n. 0 36 ubi ait, quod non sufficit probare fuisse sigillatum, sed necessarium esse quod per beatus ita esse sigillata quod de facili diligillari non posset (ut adveretur Gomezius in presenti,) in quo maximum arbitrium concedi an haute, capson, &c. teneantur edere intrumenta adveritariora ad fundamandū intentionē ! Aviles cap. 18. orationem, verbū, A. ogoīoī, obi an recipite hōlpites teneantur & Farinacius in fragm. it, verbū, Capones, Gratianus & sepiatim in cap. 625, numero 31. ubi quo non liberantur exhibendo famulum, idem Gratianus cap. 77. & 398, quasi per totum, & ibi num. 22. an debeant milites recipere ? Villadiego in Pollicies, cap. 8. num. 73. Bolanus in Cura Plōippica, 1. parte, paragraph, navegantes omnino, & in 6. dañ. 1. numer. 19. & quasi per totum, Barbola in leg. si alienam, nam puto matrimonio, ex num. 20. & in leg. si ab h. si bus, & finali, num. 33. item Gregorius in 1. 26. titul. 8. part. 3. item Pichardus in §. mīkis, Inst. de obligacionibus aut ex quasi maleficio, num. 7. & seqq. apud quos haec materia latissimè explicatam reperies.

Judici, docet ex Cetocio, Hermosilla &c. l. 8.
titul. 3. part. 5. glossa 6. num. 6. ubi num. 7. ait :
quod si cista traditor sigillata, ut deposita fuit,
nulla actione tenetur depositarius, nec contra
eum potest deferri juramentum in item, ex Me-
nochio dicto casu 20.8. numero 30. licet deposito-
nem dicat suisse apertam clave adulterina, vel
allo modo, & iterum clausam: vide cum omni-
no in dicta glossa 6. & 7. per totam . Et in glossa 8.
ubi numero primo, probat ex multis Judicem,
quantitatem dannorum debere taxare, antequam
juramentum deponenti defractur, non vero post
quam pars juraverit, tunc eniat non poterit Ju-
dex aliquid ex juramento diminuere. ut docet
Azevedus in leg. 3. titul. 13. libro 4. Recip. ex
num. 48. & in leg. 4. & 2. codem lib. 4. num. 19.
quod intelligi epi Hermosilla in juramento veri-
tatis, non in juramento affectus, cui Judex non

De Contract. Innomin. Cap. VIII. 153

qui illam petit nomine sui domini, nisi ille famulus vel nuntius creditoris fuisse explesè misus ad recipiāndam rem debitam, quod n. 23, declarat præterquam si ille famulus esset confutus nomine creditoris, similes res deferre, & communi opinione reputabatur fidelis, Imola in capite significante, de pignoribus, Sousa in repetitione 5, actionum, cap. de pignorat, ex num. 65, ubi latissime distinguit otinimo videndum, & novissimè Hermosilla in leg. 4, tit. 2, partia 5, glossa 1, ex numero 1, ubi declarat, ampliat, & limitat, & exornat omnes declarationes nostri Gomezii, & in glossa quarta, & quinta, omnino. Vide eos.

ubi quod depositarius postquam acceptavit depositum non potest sine causa relaxare, licet ab initio nemo teneatur acceptare cum suo domino, & Negusatium de pignorat, 2. parte, membro 5, part. princip. numero 27. & 28. Didacus Perez leg. prima, titulo 18, lib. 3, ordinamenti, Azevedus leg. prima, ex numero 20, titul. 12, lib. 4, Recopil, ubi quod deponens potest revocare depositum, præterquam si à creditore fuerit acceptatum; de quo etiam Bolanus in Curia, 1. parte, §. cession. num. 14. & 15.

Advertendum etiam est, quod depositum non contrahitur ex eo quod res in domo alicuius relinquitur simpliciter, ut docuit Mantica de conventionibus, lib. 10. titul. 13. num. 2. Carocius de deposito, 1. parte, quasi 1. in principio, num. 6. Paz in tract. 1. tom. 3. cap. 6. §. 6. num. 2. Azevedus in leg. 4. titul. 2. num. 23. lib. 4. Recopil. praterquam si ratione alicuius officii teneatur, ut nauta, caupo, vel stabularius, nam tunc sufficit deponere in domo, ipsi scientibus; ut cum aliis probat Carocius dicta quas. 1. n. 6. quando vero ipsis ignorantibus res fuit relicta, tunc habebit locum Edicatum, de quo in sit. ff. naturae, coupones, &c. quod latissime explicit Doctores relati supra, in versiculo, & circa obligationem, &c.

Ur autem depositum sit legitimum, & liberet debitorum, que requirantur: videndum est Hermilla in l. 2. tit. 3. part. 5. glossa. 3. ex num. 36. ubi latissime questionem prosequitur, & quindecim requisita congerit: eum videoas, post Sacramentum de commerciis, §. 2. glossa 5. ex num. 163. latè, ubi etiam quod depositum potest fieri contram Judice ipsius deponentis, cum ipse sit reus, & talis reputetur, & in loco ubi debet fieri solutio; vide eum, & Cancer. variarum 3. parte cap. 8. ex num. 3. ubi an televet depositum fortis sine usuris, & interesse, & quid, si non sit liquidum, & numer. 22. & 23. ubi de Judice competente.

Item adde , quod si **Judex** depositum , ejus mandato factum removaret , evanisse fitione partis , cuius intereft , & alteri tradi jufserit ; depositarius liberabitur . Menochius de arbitriis , **casu** 13. **num.** 14. Azevedus in l. 13. it. 9. lib. 3. Recopil. num. 18. Gutiérrez libro 1. quæst. 113 num. 9. Gratianus dij. cœptation. cap. 48. num. 8. Castillo lib. 4. coniur. sifarum , cap. 59. num. 40. & alii plures apud iplos : quod sanè intelligendum , quando remoto depositu fit ex iusta causa , vel quando notoriè non constat , quod injus- fite removare , semper enim pro Judice est pre- sumendum ; si vero **Judex** sine iusta causa remo- veri jufserit depositum , depositarius teneat con- tradicere , si velit à sua obligatione liberari ; tunc autem dicitur **Judex** injufli procedere notoriè quando non servato iuri ordinè procedit , & quando alteri , quam ei , ad quem depositum spe- ciat ; vel cui ipse depositarius est obligatus , redditio- jubet : & tunc si speute , & absque contradictione depositum testifuit , non liberabitur ; et **Aze- vedo** , **Gratiano** , & **Castillo** *sprā* , quos referunt & sequitur **Hermosilla** in l. 1. **num.** 3. **part.** 5. **g. of- fa** 1. **ex runere** 4. apud quos magis obinuitur , talem depositarium appellationem interponere non debet , præterquam si mandatum Judicis esset notoriè injustum , ut explicat **Azevedo** *sprā* , quem videoas omnino , & **Aviles** in capite decimo de **sindicatu** , **verbis** non habens , numero 4. **Arg. contra** 3. **part.** 1. **g. of fa** 1. sed dum non implemento securto , ex una parte da- tur ei actio , & obligatio adversus aliam : quia illud pactum nudum respectum remanet vestitu- mentum interventu rei : idem dicitur contractus , qui fit & celebratur interventu rei , text. est in l. **natura- lis** , ff. de praescrip. verb. **textus in l. juris gentium s- vocis** 1. ff. de paell. & ibi **Glossa** ordinaria ; & idem disponit **lex part. leg. fin. iii. 6. 5. pari**. Et si queras , quæ differencia sit inter contractum qui te contra- haurit , & contractum qui contrahitur interventu rei : Dicas singulariter , quod contractus , qui te contra haurit , non requirit verbi , pactum , nec promissione aliquam , sed eo ipso quod res mu- tuatur , commutatur , vel deponitur , recipiens re- maneat obligatus : quia ipsa res designata in quo , vel in quantum contra haurit obligatio . Sed contra-ctus inominatus , qui contra haurit interventu rei , est varius & ambiguus , & requirit pactum , & conventionem expressam contrahentium , ut sci- amus , quid debeat prælare utraque pars , scilicet an rem pro re , vel rem pro facto : vel factum pro re , vel factum pro facto : quia in ipsi casibus ipsa res non designat , nec potest designare , in quo , vel quanto contra haurit obligatio , cum longe possit distare una res ab alia , vel unum factum ab alio . Ex quo inferitur , quod in contractu , qui te contra haurit , oportet actio & obligatio ex ipsa traditione recta : quia ab ea dependet tuta virtus & substantia contractus . Sed in contractu , qui con-

Ant. Gomezii Variae Resol. Tom. II.

contractu, qui con-

trahitur interventu rei, actio & obligatio oritur ex ipso pacto, & conventione partium: non verò ex traditione postea secuta, textus est in leg. ex placio, Cod. de rerum permis. Cujus verba sunt, Ex placio permutationis, nulla re secuta, confar nemini alionem competere. Ergo à contrario sensu, re polles secuta, actio oritur ex pacto, & non ex traditione rei. Ex quo resultant aliqui notabiles & singulares effectus. Primus est, quod actor ita debet enarrare factum, ut concludat actionem & obligationem ortam esse ex pacto & conventione: non verò ex traditione. Licit hodie in nostro Regno, si sicut diceret, non visitaret, cum attenta veritate procedatur, & non subtilitate iuris. Secundus effectus est: quia reus convenitus fortiorum forum in loco pacti, vel conventionis: si ibi inveniatur, non verò in loco traditionis. Quia in loco contractus soror quis forum, si ibi inveniatur, licet ibi non habeat forum originis, nec domicili, argumento textus & ibi communis opinio, in leg. bates absens, §. primo, ff. de judic. textus in cap. Romana, §. contrahentes, de fero compet. lib. 6. Tertius effectus est: quia si ex contractu debetur gabella, & tempore pasti, & conventionis erat unus conductor, & tempore implementi. & traditionis rei erat alter, gabella pertinet primo, & non secundo. Quartus effectus, quia si aliqua pars ante traditionem, & implementum egit contra aliud, & postea pendente iudicio sequatur traditio, valet, & tenet iudicium: quia ius supervenientis actori ex causa de praeferito confirmat, & validat illud, textus est in leg. sive alienam §. fin. de pigror. action, noratur plene per Doctores in leg. non posse videtur, & in expresso istos effectus ponit Bald. in d. ex placio, Cod. de rerum permis.

Quarto tamen pro perfecta declaratione, que sit virtus, natura, & effectus contractus innominatus: Et breviter & resolutivè dico, quod implementum secutum, ex una parte oritur & competit ei actio & obligatio efficax contra alium recipientem, ut vel faciat, & adimpleat promissa, alias tenetur & condemnetur ad totale intercessum, textus est in dicta lego, naturalis, §. primo, ff. de prescript. verb, & per totam legem textus in leg. prima, ff. de rerum permis. textus in leg. juris gentium, §. primo, ff. de pasti, textus in leg. quoniam afferat, & quod per totum, Cod. de rerum permis. textus in leg. teria, ristis sexto, quinta pars. Et verò, cui implementum recepit, non datur aliqua actio, cùm debitum suum consequitur est, nisi ad evitacionem, vel redhibitionem rei. Et idem est, quando uterque adimplevit ex sua parte. Ita est Glossa ordinaria in dicta lego, ex placio, in glossa magna, in fine & communiter Doctores. Adde tamen, quod si illi, qui adimplevit ex sua parte, nolit agere ad obseruantiam contractus, vel intercessum, sed ad dissolutionem ejus ex capite cause non secuta, poterit petere rem, quam dedit conductione ob causam: textus est formalis & expressus ex leg. prima, versicul. fin. ff. de rerum permutationib. & ibi Glossa in leg. naturalis, §. primo, ff. de prescript. verb, Cujus verba sunt: Dubium non est, n. scilicet civilem obligationem, in qua alicuius id venit non i. reddas id quod accepisti, sed ut danneris mihi quanti interest mea, illud de quo convenienter accipere, vel si meum recipere velim, repetatur quod datum est, quod si ob rem datum, re non secuta, textus in l. si ibi docem, eod. tit. textus in leg. cum precibus, versicul. fin. Cod. de rerum permis. textus in l. quoniam afferat, eodem tituli, textus in dicta l. 3. tit. 6. 5. pars. tex-

tus in l. fin. eodem tituli.

Item adde, quod finiliter ille, qui adimplevit ex sua parte, potest agere ad dissolutionem contractus ex capite penitentie: nam potest rem quam dedit & solvit repetrere. Quid intelligo re integra, antequam alter sibi tradat vel adimpleat promissum, & antequam sit in damno, quia fecerit aliquas expensas in preparationem traditionis, vel implementi, textus est capitalis, & expressus in l. si pecuniam, ff. de condit. caus. dat. & ibi notat & declarat Glossa ordinaria Bartol. in l. 1. tit. 9. pars. Ex quo inferatur, quod differentia, quæ refutatur in repetitione, ex capite causa non secute & ex capite penitentie est, quia prima habet locum post morata recipientis, qui nolit adimplere ex sua parte, modo remaneat in damno, modo non. Secunda verò habet locum re integræ, quando recipiens non adimplevit, nec remanet in aliquo damno. Ita probat textus in d. 1. si pecuniam, & ibi tenet & declarat Bartol. & communiter Doctores. Et si quereras, quæ est ratio, per quam in contractu innominato habet locum penitentia, & non in alio. Respondeo, quod sic duplex. Prima, quia sicut est debilis in eius productione, ut non oriatur actio ante adimplementum secutum: ita adimplemento secutum ab una parte, est debilis in eius conservatione, & facilis in eius resolutione. Secunda, quia ille, qui implevit, ex sua parte, non remanet in aliquo obligatus, sed tantum recipientis: Unde merito ille, qui implevit potest penitentie, istas rationes voluit. Glossa ordinaria Bartol. & communiter Doctores in leg. si peccatum. Nec obstat si dicas, quod in contractu innominato oritur sicut obligatio naturalis, ut infra dicatur, sed illa impedit iusti repetitionem, ut in l. naturaliter, ff. de const. indeb. Glossa ordinaria & communis opinio in l. codem tit. textus, Glossa & communis opinio in l. cum quis Cod. de juri & facti igni cum similibus. Quia respondeo, quod illud procedit, quando obligatio naturalis est simplex, quia tunc habet effectum retentionis: fecus verò, quando est respectiva, ut in nostro casu, quia runc non impedit repetitionem, per rationes superiores.

Item quarto pro complemento materiae, an hoc die de iure Regio in contractu innominato oritur efficax actio & obligatio ante implementum non secutum ex aliqua parte, & ceteri repetitio ex capite penitentie, vel cause non secuta, & per consequens sit correcta ita materia? Et certè est notabilis & quotidiana articulus, in quo videtur dicendum, quod non oritur obligatio, nec obligatio, & habeat locum repetitio, sicut de iure communis, & in aliquo non sit correcta ita materia. Primo, quia lex Regia Ordinatio si, que habet, quod qualitercumque & quomodo cumque constet quod quis volunt alieri se obligare, remaneat obligatus sine solemnitate verborum, vel quavis alia, debet intelligi in contractu, vel obligatione simplici, non verò in contractu innominato respectivo: quia in eo non potest oriri actio, vel obligatio ante adimplementum secutum ab aliqua parte, sicut de iure communis, cum sit correctoria, & non extendenda. Confirmatur, quia si omnia verba illius legis attendantur, tantum procedunt, & verificantur, quando quis solus obligatur alteri praesenti, & absenti, & disponit, quod si confiteret de sua voluntate, remaneat obligatus sine solemnitate verborum, vel praesentia partis. Ergo aperte videtur loqui in contractu, vel obligatione simplici,

De Contract. Innominatis. Cap. VIII. 155

contractus innominatus. Idem dicit Paul. & communiter Modern. in rubr. de verbis obit. Sed praedicta lex Regia nullam differentiam facit inter pactum nudum, & stipulationem. Imò expresse disponit, quod ex quolibet pacto nulo, & promissione oritur efficax actio, & obligatio, ac si firma, & solemnis stipulatio intercedat, ergo habeo intentum. Unum tamen est, quod licet de iure communis in contractu innominato oritur actio interposita stipulatione, vel hodie de iure Regio sine ea, ut dixi: tamen actori obstat executione faltem in reali exceptione, nisi prius offerat, & adimpleat ex sua parte, argumento textus in leg. §. Alianus. §. off. r. ff. de aff. empt. & in leg. venditor. §. final. ff. commu. predior. & l. adiles etiam, §. final. versis ordinem, ff. d. adil. edit. & ita tenet Bald. in leg. ex placio, Cod. de rerum permis. Paul. de Castr. in rubr. ff. de verbis obit. in fin. & ibi Socin. 1. column. Ex quo deducitur & inferatur, quod licet hodie in nostro Regno instrumenta Guarentigia mandentur executioni, & non possunt contra ea opponi aliqua exceptio, prater contentas in leg. Ordinationi: tamen possit opponi ista exceptio, quod actor non tradidit, nec adimplevit ex sua parte, & in expresso ita tenet Bald. in leg. etiam, Cod. de exercit. rei judic. column. 1. in fin. numer. 7. idem Bald. in leg. si tradit. Cod. de aff. empt. 2. column. numer. 3. idem Bald. in l. pernotoris, Cod. sent. rescind. non poss. idem Bald. in l. 5. de j. r. & facti. t. 2^o.

Ex quibus notabiliter infero, quod hodie in nostro regno in contractu innominato, non habebit locum repetitio ex capite penitentie, vel causa non secuta, argumento textus cum communis opinione, in leg. ex condit. Cod. de rescind. vend. ubi habetur, quod in contractu sola conventione perfecta, & nominata, non habet locum repetitio, sed pars potest agere contra aliam non parentem actione ex ipso contractu, & remedio competenti ad obseruantiam contractus, vel ad interess, facit etiam textus in l. cum propono, Cod. de rerum permis. textus in leg. nov. ead. titul. Quibus probatur, quod si in contractu interponitur stipulatio, non habet locum repetitio ex aliqua causa, sed agendum est ex ipsa stipulazione: facit etiam textus in l. Labio scribit, ff. de contrah. e nos. textus in leg. fundi partes, eodem titul. text. in leg. si sterlit. §. si tibi, ff. de aff. empt. & ita expellit istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in leg. si pecuniam. ff. de condit. caus. l. 1. column. 6. & ibi alii Doctores præcipiunt Iaf. 3. col. Bald. Paul. & alii Doctores in leg. naturalis, Cod. de translat. Iaf. in leg. cum mora, eodem tit. 2. col. 1. fin. num. 8. & 9. Salyc. in leg. sicut, Cod. de action. & obit. 2. column. num. 4. idem Salyc. in leg. pen. Cod. de rer. permis. Iaf. in rubr. ff. de verbis obit. 7. col. n. 12. licet contractum teneat Alberic. in l. ex placio, Cod. de rer. permis. 1. column. in med. Alexand. in l. de pallis, pen. col. num. 17. Socin. in rubr. de verbis obit. 12. column. n. 2. 3. Felin. in c. 1. de pastis, nov. column.

Advertendum tamen, quod in contractibus innominatis solus unus habet nomen proprium & elegans, non ad hos, ut ex eo oritur actio, & obligatio sine interventione rei, & alimplementum secuto ab una parte, & non habeant locum omnia superiora, sed quoniam aliquo effectus particularis, ut infra sub iaciam, & iste est permotorio, scilicet quando a rei certa a consistens in specie datur ab utraque parte. Nam

lacet includatur in contractu generali: Do, ut 53 des: tamen, quando ab utraque parte datur res certa, dicitur permutatio, textus est in l. & per totum, si de rer. permot. textus in l. 1. & per totum Cod. eodem tit. textus in l. naturalis, §. 1. ff. de praescript. verb. textus in l. 1. col. 6. 5. part. Et iste contractus permutationis haber maximam vim, & similitudinem cum contractu emptionis & venditionis, textus in leg. 2. Cod. de rer. permot. textus in l. 1. Cod. eodem tit. textus in l. 1. ff. ex quib. caus. in posses. eatur, textus in l. apud Celsius, §. si quis autem, ff. de dol. except. Ex quo primò infertur, quod sicut in contractu emptionis & venditionis per traditionem transit verum & proprium dominium, vel usucapiendi conditio: ita in contractu permutationis, textus est in l. 1. §. cum sequentib. ff. de Publiciana, textus in l. sequitur, §. illa, ff. de usucap. Secundò infertur, quod sicut in contractu emptionis & venditionis haber locum evictio & actio redhibitoria, & quanto minoris: ita in contractu permutationis, textus est in l. si permutationis, Cod. de evict. textus in l. scindendum, §. pen. ff. de adil. edit. Tertiò infero, quod sicut in contractu emptionis & venditionis debetur gabella: ita etiam in contractu permutationis, ita disponit lex 3. en el quaderno de las alcaldias. Quid autem sit de jure communi, vide Bald. & Doctores in leg. 1. Cod. de rerum permot.

ANNOTATIONES.

Quando res consistens in specie.] Hec opinio fuit Accursi. in l. i. in verb. nomen ad fin. ff. de rerum permot. in l. i. in rub. ult. Cod. iiii. quam sequunt sunt Batt. num. 6. Jaf. n. 8. Ripa n. 5. in l. i. ff. cor. pet. Coro. com. 73. col. 1. lib. 4. afferunt communem Jaf. §. actionum, num. 62. Num. 98. lib. 10. ff. Fab. in trali. de emp. & vend. in 2. quib. 25. Verum tamen & magis conscientiam juris definitionibus eritare rite permutationem dicendam, ac descendam esse, cum species pro generis, vel genus pro specie darur. Nec enim illa alia differentia est inter contractum, Do, ut des & permutationem, nisi quod contractus, Do, ut des, ex auxiliis generatis, complectitur sub se omnes alios contractus innominatis ultra permutationem. At si accipiat specialiter, ut differt ab emptione & venditione, patim idem omnino est cum permutatione: ut certis ex rectius tradidere. And. Sicul. in rub. num. 2. extra, de rerum permot. Dec. leit. 1. n. 14. & leit. 1. num. 12. & leit. 1. n. 18. Baric. num. 34. Purpur. num. 48. Cur. Jun. num. 2. Zal. num. 28. Alciat. numero 2. in dict. 1. ff. cor. pet. Gomez. in §. actionum numero 26. Inscript. de action. Fortun. in l. i. iurisdictum, in princ. col. 10. n. 27. ff. de pa. Lorot. de pa. action. 207. in fin. Joan. Coraf. lib. 2. Miel. c. 15. Aris. Pinel. in rub. 1. part. 1. num. 10. Cod. de refind. vend. pro quibus addit. text. ubi Salyc. idem secund. dno. in l. penult. C. de rerum permot.

ADDITIONES.

SUMMARIUM.

1. Doctores hanc materiam explicantes referuntur.
2. Quae sit differentia inter contractum qui re contrahitur, & inter eum qui re intervenerunt celebratur.
- Ratione contractus quis sortitur forum.
- Et an ratione distractus?
- Quia de venientibus ad nundinas, an ibi convenientiant?
- Ibi: Secundus efficiens est, &c.

De virtute, & efficiens contractus innominati.
Imbens ex sua parte an possit panire, &
quid petere possit?

Ratio quare in contractibus innominatis est
locus penitentiae.

Quare in contractu innominato naturalis obligatio non impedit repetitionem.

Si res debet dari impleni ex sua parte pe-
ret, an liberetur qui eam dare debet.

An bodie de jure Regio oriatur alio, & obli-
gatio efficax ante implementum ex aliqua parte.

Quid de jure Canonico.

Ex contractu innominato ante implementum
an oriatur obligatio naturalis de jure com-
muni.

An exceptione non implementi bodie locum ha-
beat.

An bodie habeat locum repetitio ex capite pe-
nitentiae, vel causa non sequente.

De permutatione, & an contrahatur quando
datur species pro generi.

De gabella in contractu permutationis.

De permutatione cum pallo ut fiat scriptura.

In loco pacti, conventionis, seu contractus, quilibet conveniri potest, si ibi inveniatur, ita Gomezius hic: & docent latè explicantes, Suarez in leg. 2. tit. de los emplazamientos, versículo, Vicerius nota, num. 5. & sequent. & in versículo, Sed attendo: num. 35. & 36. & 37. eodem tit. ubi limita Covarravias in prælicit, cap. 5. numer. 3. & cap. 10. numer. 5. Osvaldus ad Donel. lib. 17. cap. 14. notatus, lib. F. Ioannes Gratianus in regula 213. Barbola in l. i. confante, ff. foliato matrimonio, §. fin. ex num. 19. & in l. bares absens §. proinde, ff. de judicio, Cenedus de cole. lectio, cap. Romana, paragrap. contrahentes, de fofo compet. lib. 6. Parte de instrumento, edit. titul. secund. resolutione 9. numero 17. & ex numero 110. ubi de ratione definita solutionis, & alia, Scaccia de commerciis, paragrap. secund. glossa 5. ex num. 20. latè Guzman de Ezilivinibus, questione 2. ex num. 1. Bolanus in Curia Philippica, §. fuero, 1. parte, num. 36. & in 2. parte lib. 2. in cap. con-
sulato, ex num. 31. ubi bena declarat, qui de mercatore qui habet mensem, seu tabernam in aliquo oppido, & de eo qui contrahit statim recessus, Caldas in leg. si curatorem, §. implorandum, ex num. 30. ubi de distracto. Gutierrez de juramento, 3. parte, cap. 16. Morla titul. feund. questione 20. latè, & titul. 8. numero 80. Gratianus disceptationis temo primo cap. 181. & tomo secund. cap. 189. numero 14. Augustinus Barbola in l. 1. Cod. ab conveniri debet, qd certe loco dare promissi, in collectaneis, ubi de fofo ratione solu-
tions assignata in aliquo loco, & in l. 2. Cod. ubi & apud quem cognita reflectiorum, &c. & in l. 2. Cod. de jurisdictione omnium iudicium, & in tracta-
tione de jure Ecclesiastico, cap. 39. §. ex numero 72. uferat ad 80. D. Larrea decisi. Granateni 94. ubi de quo post contractum mutuvit domiciliu, Carleval. ubi infra, questione 6. sectione 5. ex numero 447. & iterum Larrea decisi. 62. ex numero 17. Salgado de retencion. 2. parte, cap. 27. per totum, Hermosilla in l. 32. tit. 5. parita. 5. glossa 1. numero 309. & latius in l. 56. glossa 11. ex num. 36. ubi etiam quid si agatur de distracto, seu rescissione contractus, Narbona in etiam par-
tem nova recipil. l. 10. tit. 6. glossa 1. lib. 1. num. 30. & sequent. ubi quid si quis contrahit cum eo, quem fecit statim recessorum, non poterit cum ibi conveire, & in l. 25. titul. 21. lib. 4. glossa 17. & latius in leg. decima, titulo 20. lib. 6. Recopila-
tionis glo. 2. ubi etiam agit quid de venientibus ad nundinas, & ibi convenienter de quo etiam Bolanus in Curia Philippica, 2. parte, §. serias, num. 9. qui explicit text. in dicta. 10. titulo 20. lib. 9. Recopilationis, iterum Barbola incipit fin. de fofo compet. in collect. & novissimum Carlevalius de judicio, tomo primo, disputatione secund. quest. 4. vide omnes.

Ad n. 1. ibi: Dicas singulariter, &c. 2. Contractum qui intervenient rei celebratur, quod requirat pactum, & conventionem contra-
hentium, ut in contractu innominato, fecit contractus qui re contrahitur, ut depositum, com-
modatum, &c. ut hic resolvitur docent, Mantica de Tacitis conventionibus, lib. 2.4. titul. 4. Molina de Tacitis conventionibus, lib. 2.4. titul. 4. Molina de justitia, tom. 2. disput. 253. ex numero 3. Pichardus in §. qua de causa, Inscript. de locatione, & conditione, ex num. 1. Iesu. de jistica, lib. 1. cap. 17. dubitatione 3. Molina etiam de justitia, tom. 2. disput. 253. per totum, Cevallos questione 272. & 316. & iterum Pichardus in rubrica, Inscript. quibus modis re contrahatur obligatio, & in §. item pretium, Inscript. de emptione, & venditione, n. 17. & in §. actionum, Inscript. de actionibus, quest. 27. per totum, D. Larrea in decisi. Granateni 40. ex numero 22.

Ad num. 1. ibi: Dicas singulariter, &c. 2. Contractum qui intervenient rei celebratur, quod requirat pactum, & conventionem contra-
hentium, ut in contractu innominato, fecit contractus qui re contrahitur, ut depositum, com-
modatum, &c. ut hic resolvitur docent, Mantica de Tacitis conventionibus, lib. 2.4. titul. 4. Molina de justitia, tom. 2. disput. 253. ex numero 3. Pichardus in §. qua de causa, Inscript. de locatione, & conditione, ex num. 1. Iesu. de jistica, lib. 1. cap. 17. dubitatione 3. Molina etiam de justitia, tom. 2. disput. 253. per totum, Cevallos questione 272. & 316. & iterum Pichardus in rubrica, Inscript. quibus modis re contrahatur obligatio, & in §. item pretium, Inscript. de emptione, & venditione, n. 17. & in §. actionum, Inscript. de actionibus, quest. 27. per totum, D. Larrea in decisi. Granateni 40. ex numero 22.

3. Implemento sequitur ex una parte, in contractu innominato, oriç actionem & obligacionem efficacem contra alium recipientem, ut im-
plete promissa, alia condemnetur ad intercessio, ut hic resolvitur, docent Mantica de Tacitis conventionibus, libro 2.4. titulo 6. ex numero 8. ubi etiam agit, an oritur naturalis obligatio ante implementum? Tuschus littera C. conclusione 996. ubi erant numer. 2. ait quod obligatio pecuniaria non sufficit ad acquirendam actionem in contractu innominato, sed requirebit actualis deposi-
tio, Brito bene explicans in tractatu de locato, & conditio, in rubrica, 1. parte, paragraphe ter-

tio, n. 10. ubi ex numero 7. agit de contractu in-
nominato, & quomodo differat à venditione, &
locatione, Noguero, allegatione 18. numer. 97.
ubi quod etiam in contractibus nominatis, quando qualitas non impleta fuit, que fuit causa fina-
lis contrahendi, contractus recinditur, Valascus de jure embryotico, questione sexta, numero 4.
Leffius de iustitia libro secundo, capite 17. dubita-
tutio, num. 14. ubi quod ex contractibus inno-
minatis statim ortur obligatio naturalis, non
tamen civilis, nisi ex una parte sit in plenus, vel
nisi vestiatur formula stipulationis, aut juramento,
aut alia ratione, Pichardus alias referens §. actionum 28. Inscript. de actionibus, quest. 27. ex n. 20.
D. Larrea decisi. 69. num. 28. Carleval. dispu-
ta. 2. num. 103. ubi quod non potest per pactum
effici, ut non sit locus penitentiae, Salgado in
labyrintho, parte 1. cap. 33. num. 15. ubi quod
faveat dotti non est locus penitentiae.

Ibi: Addo tamen quod si ille, &c.

Implens ex sua parte, potest agere ad imple-
mentum contra alterum, vel ad intercessio, vel
ad dissolutionem contractus ex capite penitentiae,
vel ex capite causa non sequente, ut hac re-
solvet docent Brito de locato, & conditio, in
rubrica, 1. parte, §. 3. num. 10. Tuschus, Con-
clus. 998. ubi agit de differentia contractus no-
minati, & innominati in hoc Parlador. differen-
tia 13. num. 7. Gratianus regula 102. ubi decem
& octo limitationes adducit, Guzman de ex istio-
nibus, quest. 29. n. 11. Menchaca de successione
creatio, §. 12. num. 459. Molina optime ex-
plificans tom. 2. de iustitia, disputatione 258. nu-
mero 3. & sequent. Pichardus in §. actionum, In-
script. de actionibus, quest. 27. ex num. 28. ubi probat
quod non obstante naturali obligatione potest
repeti quod datum est ab altera parte, Mantica
de coventionibus, lib. 1. t. 8. vide eum, omnino,
& Osvaldum ad Donel. lib. 14. cap. 22. nota 34.
Ad num. 3. in principio, vide allegatos nume-
ro precedenti, & Sousam in tit. de pa. articulo
3. num. 4. & sequentibus.

Ibi: Et si quaras qua est ratio, &c.

De rationibus, quare in contractibus inno-
minatis est locus penitentiae, videndi sunt Man-
tica, Brito, Molina, Pichardus, & reliqui supra
allegati, & Osvaldus d. c. 22.

Ibi: Nec obstante si dicas: &c.

Comprobant rationem hic consideratam à no-
stro Gomezio supra allegati, Maximè Molina in
dicta disputatione 258. num. 5. & sequentibus, ubi
an locus sit penitentiae secundum jus Canoni-
cum? Pichard, in dicta §. actionum, 9. 27. num. 29.
& sequentibus, ubi etiam explicat rationem, quare
ex una, & eadem solutione liberatio, & repeti-
tio procedat.

Adverti præterea Gratianus discept. ferensum,
tom. 2. cap. 107 ex n. 36. quod si res que debet
dari per alterum, cui jam fuerat impletus contra-
etus, perierit, perit pericolo eius qui eam erat re-
cepimus, & qui jam impleverat ex sua parte, ante-
quam mora contrahatur ex parte dare debentis,
licet secus sit si illum, qui jam impleverat ex sua
parte, peniteat, & velit repete ex capite pe-
nitentiae, non ex capite cause non implete; cum
videas, & Sousam, tit. de pa. articulo. 5.

Ad numerum 4. ibi: Sed bis non obstantibus, &c.

Quod hodie ex leg. 2. tit. 16. libro 5. Recopil.
ante implementum ex aliqua parte, oriatur effi-
cacia actionis, & obligatio, in contractu innominato,
ut hac resolvitur, docent Gregorius Lopez in le-

go 3. titul. 6. part. 5. verbo, Qualquiera de las partes, Didacus Perez in leg. 3. titul. 8. libro 3. ordinamenti, Matienzo in dicta leg. 2. titul. 16. lib. 5. Recopil. glossa 2. numero 6. ubi etiam Azevedus numero 13. Gutierrez de iuramento confirmatorio, prima parte, cap. 35. numero 1. Salcedo in additionibus ad Bernardum Dia. in regula 549. Lafalte de decima venditionis, cap. 17. ex numer. 27. Molina de iustitia, tom. 2. disput. 258. numer. 8. Fortunius Garcia in cap. 1. de pactis numero 30. Guzman in inst. de actionibus, quest. 27. ex numer. 37. ubi num. 39. hanc sententiam admittendam assertit, si is qui contractum impleri desiderat, ex parte sua offerat, & impheet, ubi etiam docet de jure Canonico in his contractibus innominatis actionem dari etiam ante implementum, de quo etiam Molina in dicta disput. 258 numer. 7. & plerique ex supra relatis, & Fachinæus libr. 11. controversialium, cap. 8. qui contrariam opinionem defendit: & vide Cancerium variatum, 2. parte, cap. 5. num. 33.

Ibi: Præ ea confirmatur: &c.

De jure communi oritur obligationem naturalem in contractu innominato ante implementum, ut hic resolvitur, docent plerique ex supra allegatis hoc numero, maximè Pichardus, qui veriorum dicit in dicta quest. 27. num. 15. 31. & 39. & Matienzo in leg. 2. titul. 16. libr. 5. Recopil. glossa 2. num. 2. vide etiam Soufam titul. de pactis, artic. 8. quest. 2. num. 8. & D. Larrea alleg. sicut 40.

Ibi: Num tantum est, &c.

Eiam hodie locum habere exceptionem non implementi, ut docet Gomezius, exomat laetissimum Guzman in inst. de actionibus, quest. 24. ex num. 12. de contractibus nominatis agens: & num. 55. & sequentibus, ubi de innominatis, ubi quam plurimum refert, Cancerium variarum 3. part. cap. 6. num. 10. D. Larrea alleg. fiscalis 26. ex num. 10. & quasi per seum.

6. Ad numerum 5. ibi: Ex quibus notabiliter infero, &c.

Hodie non habere locum repetitionem ex capite presentientie, vel cause non sequitur, ut resolvit Gomezius, docent relati supra, numero praedicti, maximè Didacus Perez in dicta leg. 3. titul. 8. lib. 3. ordinamenti, Parladorius l. 2. questionibus, cap. 3. numero. 32. Joannes Gratianus in regula 102. num. 9. Pichardus dicta quest. 27. ex num. 37. & reliqui.

Ibi: Advertendum tamen est, &c.

Permutationem esse contractum innominatum, & celebrari quando res certa datu ab utraque parte, ut Gomezius resolvit, docent Tuschus littera P. conclus. 302. Petrus Gregorius in syntag. lib. 28. cap. 1. numer. 3. Guzman de actionibus, quest. 29. numer. 10. Molina de iustitia, tom. 2. disput. 253. num. 9. Manticus de conversionibus, lib. 3. titul. 1. num. 5. Lafalte de decima venditionis, cap. 17. ex num. 1. Fachinæus libr. 2. controversialis, cap. 45. Scaccia de commerciis, §. 1. quest. 4. & quest. 6. num. 2. Gutierrez in tract. de gabinetis, quest. 17. & 29. Pichardus in §. artic. num. Instr. de actionibus, quest. 27. num. 16. Et licet quod secundum partem dicta conclusionis, nemp̄ an sit necessarium quod ex utraque parte

detur res certa, ut sit permutation, Doctores superdicti inter se contraria existunt, quibusdam affirmantibus, alios vero negantibus; verior tamen est opinio nostri Gomezii, scilicet requiri quid res certa detur ex utraque parte ad hoc ut sit permutation, ut docet Pichardus in dicto §. alii num. 29. n. 10. quem videoas ad hoc propositum, & Mantican, Lafarens, Molinam, & Gutierrez in locis supra citatis, qui etiam latissime disputant, quando debeatur gabella ex permutatione in rebus certis, vel incertis: vide etiam Sousam in titul. de pactis, quest. 2. art. 1. 3.

CAPUT IX.

De Contractu Verborum.

SUMMARIUM.

1. *Pollitatio quid sit.*
2. *Quid stipulatum nudum.*
3. *Quis sit stipulatio, & an hodie de jure regio requiratur.*
4. *Diversitas inter contractantes, an rite ista contra iurum verborum.*
5. *An interpreti die a recti lingua creditur sine alia probatione.*

QUARTO, & principaliter dixi, quod contractus fit, & celebratur verbis, & est stipulatio firma, solemnis, & formalis. Pro cuius perfecta, solida & necessaria declaratione dico, & præsuppono, quid in jure nostro aliud est pollitatio, aliud est pactum nudum, aliud est stipulatio solemnis, & formalis. Pollitatio est nuda & simplex offerentis promissio, non secuta acceptatione: creditoris, tacite, nec expresse, ut quando quis absenti promittit pecuniam, vel rem, & talis pollitatio nullam producit obligationem civilem, nec naturalem: nisi fieret civitati, universitati, collegi, Ecclesia, vel hospitali, textus est in l. 1. & per totum, ff. 1. o. pollicitatio: ibi communiter Doctores antiqui, & novi, text. in c. scimus, 12. quest. 1. & ibi etiam communiter Doctores, textus in l. scimus §. dictum ff. de z. l. edit. textus in l. 1. o. pollitatio: Cod. de contractu, & committit stipulatum etiam si solvisse, posse: repeterre per conditionem indebiti, tangunt omni jure indebitum, ut in l. 1. & per totum ff. o. Cœ. de conditi, indebiti. Item habet locum tam de jure civili, quam Canonico: quia nulla oritur actio, nec obligatio, ita a tenet Abbas in c. cum inter universas, de electione, & o. univ. Felic. in c. de pat. 4. column. & ibi communiter Doctores. Jalon potabiliter quidem in rub. hujus tituli, de verbo obligat. 3. column. numero 6.

Pactum nudum est duorum plurium ve in idem 2 placitum & consensus sine aliqua forma, & solemnitate verborum: ut quando quis promittit aliqui presenti

De Contractu Verborum. Cap. IX. 159

præsentis & acceptanti expresse, vel tacite per taciturnitatem, pecuniam, vel rem, text. est in l. 1. vers. fin ff. de pactis & ibi Gloss. ordinaria Bart. & communiter DD. text. in l. 3. de pollitiatione, cujus verba sunt: *Pactum est duorum consensus, atque consentio, & ita tenet & declarat Bart. in l. Cod. de pact. 1. col. & ibi Cyn. & communiter alii Doct. Alb. in l. 1. p. reg. 5. quinque ff. de pact. 2. col. & ibi Doct. Alex. in l. 1. cod. tit. fin. col. & ibi Moderni, Imol. in c. cum conting. de jure iur. 10. colum. n. 32. Socin. in rub. hujus tituli de verbo, obilig. 6. col. n. 11. & ibi Jas. 2. col. n. 4. Rip. 6. col. n. 2. Franc. Curt. in rubr. Cod. de pact. 1. 2. col. Jas. in l. 1. ejusdem tituli penult. col. Et ista est omnium Antiquorum, & Moderni, communis opinio. Sed advertendum, quod in puncto juris nihil videtur, quod sita opinio sit falsa, immo & dicendum sit quod pollitatio sit promissio, quae sit absenti, & etiam præsentis tacenti & expresse non consentientis, quia tunc est solius offerentis promissio. Pactum vero sit quando fit inter præsentes, & expresse consentientes per verba formalia, vel aquipollentia. Et iste fit sensus predictorum iurium. Confirmatur, quia alias sequeretur, quod simplex & nuda promissio super re, vel causa onerosa, vel dubia, obligaret adversarium præsentem, tacentem, quod non est dicendum. Sed quod iuris prædicta, & materia pacti nudi, debent intelligi, & procedere, quando promissio fieret solum ex causa lucrativa, & utili præsentis, & tacenti, argumento texti in l. qui patitur ff. mandati, & in regulis, qui tales de reg. iur. 6. Quod non est dicendum, quia esset maxima restriktio, & divinatio ad prædicta iura, & sic resolutio videtur, quod pollitatio sit illa qua sit absenti vel præsentis, & tacenti, & non acceptanti: pactum vero sit illud, quod sit præsentis, & expresse acceptanti: quia alia non est consensus formalis, ex quo resulteret obligatio civilis, vel naturalis: & in terminis polliquam cogitavi, vel deliberavi, reperi Bald. sic tenentem in l. Nefarium, Cod. qui sepius, poff. 2. col. n. 4. Art. in l. 2. ff. de legat. 1. 2. col. Holsiensis in Summa, & pat. 1. col. 2. vers. 1. ubi formaliter dicit, & quod pactum est duorum pluriumve in idem dandum, vel faciendum alteri ab altero consensu verbis expressius animo obligandi. Philip. Decius melius quam alibi, in rubr. Cod. de pact. Alciat. in repet. rubrica hujus tituli, de verbo obligat. 1. column. Et illud pactum parit obligationem naturalis, quia producit inventum, & productum est de jure gentium, quo contractus & conventions inter homines producuntur. Pollea vero supervenit Jus civile, & approbat, & confirmavit illud pactum, quod habet in se sufficientem & præexistentem causam, ratione cuius datur ei elegans, & proprium nomen, ut empirio, venditio, conductio, locatio, societas, & similes, mediante qua approbatione oritur obligatio civilis, & per consequens actio. Illud vero pactum, quod non habet in se talen causam jure inventam, & approbat, sed aliam onerosam, vel lucrativam, non est approbatum, nec omnino reprobatum de jure civili, sed remansit in sua prima simplici & debili forma, & ex eo tantum oritur obligatio naturalis, non vero civilis, nec actionem ad exigendum: nisi in aliquibus casibus specialibus, textus est in l. hoc jure, ff. de just. & iur. textus. in Stib. aut Pamphil. §. natura, ff. de solat. textus in l. cum ampliis, §. is natura, ff. de reg. iur. text. in l. iurigenium, ff. de pact. & utrobique communiter Doctores. Et ita obligatio naturalis operatur aliquos notabiles*

effectus, ut compensationem, impedit soluti repetitionem: Item quod pro ea possit efficaciter obligari fiducissor: Item etiam pignus pro ea retineri, & denique obligari in foro conscientiae, ut latè, & magistraliter concluditur in dictis locis. d Et a istud pactum efficaciter obligat, & producit actionem de Jure Canonico, ut in c. 1. de pact. & ibi communis opinio, & iste est verus, realis, & magistralis sensus hujus articuli.

Stipulatio solemnis, in qua magis est insitum, est contractus verborum, qui fit & celebratur præcedente interrogacione creditoris, & secuta responsione debitoris, textus est in l. hujus tituli de verbo, obilig. text. in l. 5. §. stipulatio, codena tit. textus in l. 1. §. verbis, ff. de ait. & obligat. eod. tit. textus in l. 1. obligatum, eod. tit. textus in §. Instr. de verbo, obilig. & idem disponit l. 1. tit. 12. 5. part. Et licet in hac stipulatio, & contractu verborum requiratur consensus, sicut in contractibus, qui contrahuntur consensu, & requiratur alia solemnitas, quia in aliis contractibus requiruntur: Secundum dicitur contractus verborum, proper prædictam solemnitatem principaliter in eo requiritur.

Ex quo primò infero, quod talis contractus verborum, & stipulatio non potest fieri per scripturam, etiam inter præsentes, ut si partes nolunt intelligi, & procedere, quando promissio fieret solum ex causa lucrativa, & utili præsentis, & tacenti, argumento texti in l. qui patitur ff. mandati, & in regulis, qui tales de reg. iur. 6. Quod non est dicendum, quia esset maxima restriktio, & divinatio ad prædicta iura, & sic resolutio videtur, quod pollitatio sit illa qua sit absenti vel præsentis, & tacenti, & non acceptanti: pactum vero sit illud, quod sit præsentis, & expresse acceptanti: quia alia non est consensus formalis, ex quo resulteret obligatio civilis, vel naturalis: & in terminis polliquam cogitavi, vel deliberavi, reperi Bald. sic tenentem in l. Nefarium, Cod. qui sepius, poff. 2. col. n. 4. Art. in l. 2. ff. de legat. 1. 2. col. Holsiensis in Summa, & pat. 1. col. 2. vers. 1. ubi formaliter dicit, & quod pactum est duorum pluriumve in idem dandum, vel faciendum alteri ab altero consensu verbis expressius animo obligandi. Philip. Decius melius quam alibi, in rubr. Cod. de pact. Alciat. in repet. rubrica hujus tituli, de verbo obligat. 1. column. Et illud pactum parit obligationem naturalis, quia producit inventum, & productum est de jure gentium, quo contractus & conventions inter homines producuntur. Pollea vero supervenit Jus civile, & approbat, & confirmavit illud pactum, quod habet in se sufficientem & præexistentem causam, ratione cuius datur ei elegans, & proprium nomen, ut empirio, venditio, conductio, locatio, societas, & similes, mediante qua approbatione oritur obligatio civilis, & per consequens actio. Illud vero pactum, quod non habet in se talen causam jure inventam, & approbat, sed aliam onerosam, vel lucrativam, non est approbatum, nec omnino reprobatum de jure civili, sed remansit in sua prima simplici & debili forma, & ex eo tantum oritur obligatio naturalis, non vero civilis, nec actionem ad exigendum: nisi in aliquibus casibus specialibus, textus est in l. hoc jure, ff. de just. & iur. textus. in Stib. aut Pamphil. §. natura, ff. de solat. textus in l. cum ampliis, §. is natura, ff. de reg. iur. text. in l. iurigenium, ff. de pact. & utrobique communiter Doctores. Et ita obligatio naturalis operatur aliquos notabiles

tertiò infero, quod non sufficeret in hoc contractu exprimere verba per literas, vel cifras, in quarum significatione partes consenserint, ut prius convenienter inter se, quod dicendo A, intelligatur, Promitti mihi centum, & respondendo B, intelligatur, Promitto, quia verba non fuerunt apta ad contrahendum, ita est Gloss. singularis in iure, in §. in hac Instr. de verbor. obligat. in gloss. fin. quam ibi tenet, & sequitur Angel. Nicol. de Neapol. & communiter Doctores, & reputat singulariter Bald. in l. 1. hujus tituli, de verbor. obligat. proprie finem, & reputat ibi unicam Angel. & est communis opinio secundum Jas. in ista l. 1. §. fin. pro qua Gloss. & communis opinione facit textus expeditus in dicto §. fin. hujus l. 1. ibi, dum dicitur textus: Dammodo ei congruent responderetur, textus, in §. in hac. verific. 1. Instr. eod. titulo.

Quartò infero, quod non sufficeret in hoc

contractu verborum exprimere mentem, & consensem per signa, illud significatio. Adver-

dendum tamen, quod licet in hoc contractu verbo-

rum requirantur verba apta, & congrua: tamen

non